РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу
«Джэджэ районым»  иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 08 » июня 2022 г.  № 139

ст. Гиагинская
О порядке создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 14 августа 2006 г. № 130 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11),

п о с т а н о в л я ю:

Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

Утвердить:

- положение о резерве материальных ресурсов администрации МО «Гиагинский район» для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1);

- номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов администрации МО «Гиагинский район» для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 2).

Организацию работы по созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Гиагинский район».

Постановление главы МО «Гиагинский район» «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 20.05.2021 года № 107, считать утратившим силу.

5. Постановление опубликовать в «Информационном бюллетене МО «Гиагинский район» на сетевом источнике публикаций МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО «Гиагинский район».
Глава МО «Гиагинский район»

А.Н. Таранухин
Проект внесен и подготовлен:
Заместителем руководителя
отдела по делам ГО и ЧС

А.Р. Губжоков
Проект согласован:
Руководитель отдела правового
обеспечения администрации
МО «Гиагинский район»

Л.Р. Бжассо
Управляющая делами
администрации МО «Гиагинский район»

Е.М. Василенко

Приложение № 1

к постановлению Главы

муниципального образования

«Гиагинский район»

от «__» _______ 2022 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов МО «Гиагинский район»

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящий Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Гиагинский район» (далее - резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Гиагинский район» и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счёт и в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом МО «Гиагинский район» на текущий финансовый год и на плановый период, а также за счёт внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Предложения с расчётами и обоснованиями включения объемов на создание резерва в проект бюджета муниципального образования «Гиагинский район» на очередной финансовый год и плановый период предоставляется в управление финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район» до 15 августа текущего года.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Гиагинский район».

9. Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Гиагинский район»:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов резерва;

- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;

- определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;

- организует доставку материальных ресурсов резерва в районы чрезвычайных ситуаций;

- ведёт учёт и представляют отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

- обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

- подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных средств резерва;

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью муниципального образования «Гиагинский район».

11. Закупка материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом  от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

13. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 12 настоящего Положения, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счёт средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район» на текущий финансовый год и плановый период.

14. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы муниципального образования «Гиагинский район» или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.

15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера на объекте, собственником которого не является муниципальное образование, расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования «Гиагинский район».

17. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют приём, хранение и целевое использование, доставленных в зону чрезвычайной ситуации, материальных ресурсов.

18. Отчёт о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию муниципального образования «Гиагинский район» в десятидневный срок.

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация муниципального образования «Гиагинский район» может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.

20. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Гиагинский район» на текущий финансовый год и плановый период, за исключением случаев, указанных в пункте 15, настоящего Положения.

21. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

22. Отчеты о наличии и использовании районного резерва материальных ресурсов представляются председателю комитета Республики Адыгея по делам ГО и ЧС 2 раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, представление к 8 января и 8 июля по форме 2 РЕЗ/ЧС, а в случае экстренного изъятия - в течение 2 дней.

Управляющая делами
администрации МО «Гиагинский район»

Е.М. Василенко

Приложение № 2

к постановлению Главы

муниципального образования

«Гиагинский район»

от «__» _______ 2022 г. № ___
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
местного и объектового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

МО «Гиагинский район»
	№№п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Объемы

	1
	2
	3
	4

	Предметы первой необходимости

	1
	Постельные принадлежности
	комплект
	50

	2
	Подушка
	шт.
	50

	3
	Одеяло
	шт.
	50

	Материальные ресурсы для минимизации инфекционных заболеваний

	1
	Средства для дезинфекции рук
	л
	15

	2
	Инфракрасный термометр
	шт.
	2

	3
	КИМГЗ «Юнита» (инд. Аптечка)
	шт.
	50

	4
	Дезинфицирующее средство «АКВАТАБС»
	упаковок
	10

	Горюче-смазочные материалы

	1
	Дизельное топливо
	тонн
	0,2

	2
	Бензин АИ-92
	тонн
	0,3

	Материально-технические средства

	1
	Электростанция до 1 квт.
	шт.
	1

	2
	Автомобильный прицеп
	шт.
	1

	3
	Мотопомпа в комплекте с рукавами
	комплект
	1

	4
	Палатка на 6 человек
	комплект
	8

	5
	Резиновая лодка
	шт.
	1

	6
	Кровать, раскладушка
	шт.
	50

	7
	Стол раскладной
	шт.
	1

	8
	Стул раскладной
	шт.
	4

	9
	Электромегафон
	шт.
	1

	Средства индивидуальной защиты

	1
	Противогаз ГП-7б
	шт.
	60

	2
	Легкий защитный костюм – Л-1
	шт.
	5

Управляющая делами
администрации МО «Гиагинский район»

Е.М. Василенко

_1234567890.doc
[image: image1.png]